
Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300053

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 240, DE 17 DE JULHO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo artigo 52 do Estatuto Social vigente, e com
fundamento no art. 8º, caput, da Lei nº 12.846, de 01 de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e do
Memorando n° 035/2018 - ASSPRESI, resolve:

Alterar a composição da COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO (PAR), instituída
pela Portaria nº 450, de 01/09/2017, e prorrogada pela Portaria n°
053, de 27/02/2018 , designando os empregados MARCELO
CICERELLI SILVA, Assessor, matrícula SIAPE nº 1067821, e
NEYDLER CAPDEVILLE FAJARDO, Engenheiro Civil, matrícula
SIAPE nº 1987578, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão, com vistas à apuração dos fatos apontados no
Processo nº 51402.175817/2017-10, bem como de fatos conexos que
emergirem no curso da apuração.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

PORTARIA Nº 242, DE 19 DE JULHO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Artigo 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013,
resolve:

Revogar, nesta data, a Portaria nº 236, de 16/07/2018, que
trata da nomeação do empregado DEUSDETE FAGUNDES DE
BRITO, para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE
CONSTRUÇÃO FIOL 4 (GEFIOL 4), vinculado à SUCON/DIREN,
com lotação em Guanambi/BA.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Ministério da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 327, DE 18 DE JULHO DE 2018

Ref.: PROCESSO nº 08663.003769/2015-82. INTERESSADO:
Departamento de Polícia Rodoviária Federal. ASSUNTO: Processo
Administrativo Disciplinar. DECISÃO: Determino o arquivamento do
processo, em razão da prescrição da pretensão punitiva, operada nos
moldes do art. 142, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, no tocante ao
enquadramento nas infrações disciplinares previstas nos incisos I, III
e VI do art. 116 da mesma norma, em relação ao servidor apontado
na alínea "a" do item 9 do Despacho n°
166/2018/CAD/ASSEJUR/MESP-MJ/CGU/AGU, que aprovou o
Parecer n° 46/2018/AVS/CAD/ASSEJUR/MESP-MJ/CGU/AGU, da
Consultoria Jurídica, cuja fundamentação adoto.

RAUL JUNGMANN

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 410, DE 20 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso XXX do art. 1º da Portaria GM-MESP nº 3, de
1º de março de 2018, resolve:

Designar JOSÉLIO AZEVEDO DE SOUSA para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Diretor-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.6, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 412, DE 20 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso XXX, do art. 1º, da Portaria MESP nº 03, de 1º de
março de 2018, resolve:

Designar FERNANDA MONTEIRO HECKTHEUER para
exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador de Integração
de Sistemas e Interoperabilidade da Coordenação-Geral do Sistema
Integrado de Comando e Controle da Diretoria de Operações da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
c a rg o .

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 255, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2º, caput, inciso XXXI, da Portaria SE/MSP no 20, de 9 de
março de 2018, resolve:

DISPENSAR, MANUELA DA SILVA AMORIM,
Especialista Federal em Assistência à Execução Penal, matrícula
SIAPE nº 2136005, da função gratificada, FG - 03, da Coordenação-
Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de Políticas
Penitenciárias do Departamento Penitenciário Nacional.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO
D i r e t o r- G e r a l

PORTARIA GABPEN Nº 256, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2º, caput, inciso XXXI, da Portaria SE/MSP no 20, de 9 de
março de 2018, resolve:

DESIGNAR, BÁRBARA DE PAULA MIRANDA PÁDUA,
Especialista Federal em Assistência à Execução Penal, matrícula
SIAPE nº 2361287, para a função gratificada, FG - 03, da
Coordenação-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de
Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário Nacional.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO
D i r e t o r- G e r a l

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIA N° 8.674, DE 19 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos IV e X do art. 35 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29 de dezembro de 2017, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 01, de 02 de janeiro de 2018, e na
Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014, resolve:

Designar o Agente de Polícia Federal FERNANDO
ANTONIO BRAGANCA para o encargo de Substituto Eventual do
Chefe do Serviço de Despesa de Pessoal da Coordenação de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Administração e
Logística Policial, código DAS 101.1.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES
Delegada

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.926, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08475.005541/2018-97, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal EVERTON DE
OLIVEIRA MANSO da função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em Ji-Paraná/RO, código FG-02.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ANDRE LUIZ
MACHADO para a função de Chefe da Delegacia de Polícia Federal
em Ji-Paraná/RO, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN
Delegado

PORTARIA Nº 8.946, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista o que consta
dos Processos nºs 08500.003017/1991-64 e anexos, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria DGP/PF nº 8.284, de 03 de
maio de 2018, publicada no DOU nº 86, de 07 de maio de 2018, que
cancelou a pensão estatutária de LINDAIA PEREIRA LEITE DA
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1.950.851, filha solteira, maior de 21 (vinte
e um) anos, do ex-servidor LOURIVAL GOMES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1.118.752, tendo em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-
Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada em cumprimento a tutela de urgência concedida nos autos do
Processo nº 5013659-72.2018.4.03.6100, em trâmite na 12ª Vara Cível
Federal de São Paulo, observados os termos do Parecer de Força
Executória nº 00054/2018/CCM/PRU3R/PGU/AGU, da Procuradoria
Regional da União da 3ª Região.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.937, DE 18 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08430.010999/2018-84, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte a ANA LÚCIA DE
LARA PALMEIRO, divorciada com percepção de pensão alimentícia,
do ex-servidor CARLOS DAVID CASTRO DE SOUZA, aposentado
por invalidez permanente no cargo de Delegado de Polícia Federal,
Classe Especial, Matrícula SIAPE nº 178899, a partir de 13 de junho
de 2018 (data do óbito), nos termos do artigo 217, II, e 222, VII,"b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I, da
CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003 e com o art. 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004 e, critério de reajuste previsto no parágrafo único
do art. 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003 (paridade),
acrescentado pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 591, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.02.000.001580/2018-60, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, ao servidor GILVAN
MACEDO SANTOS, matrícula nº 6212, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 40 - §1º - inciso I - segunda parte, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se
as disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/03/2012,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A da Lei 8.112 de 11/12/90,
acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 578, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGEA
1.00.000.012596/2018-72, resolve:

Nomear VICTOR MATHEUS OLIVEIRA LOURENÇO,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Felipe de Moura Palha e Silva
na Procuradoria da República no Estado do Pará, em vaga decorrente
da exoneração de Rafael Kos Santos, matrícula nº 24524, ocorrida em
27 de junho de 2018, publicada no DOU de 25 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 582, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º
- inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00370583/2018, resolve:

1. Exonerar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 22250, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28933,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear CINTHIA MINOLLI RIBEIRO PEREIRA
MORIMOTO, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.



54 ISSN 1677-7050 2 Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300054

4. Nomear DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 22250, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 587, DE 18 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00389231/2018, resolve:

Nomear RAYZA MADLUM DE PAULA, Bacharela em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23599, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Djalma Leandro Junior, matrícula nº
6353, ocorrida em 20 de julho de 2018, publicada no DOU de 22 de
junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.135, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00383765/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de julho de 2018, IRLA ROCHA
MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, do encargo de substituta eventual
da Secretária Executiva Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 3ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
Bacharela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22250, para exercer o encargo de
substituta eventual da Secretária Executiva Nível V, CC-5, da
Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.139, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00373909/2018, resolve:

1. Dispensar ANA CAROLINE FERREIRA PIMENTEL
CARNEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27738, da função de confiança de Secretario Nível II,
FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Dispensar DEBORAH GONÇALVES FEITAL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 26846, da função
de confiança de Secretario Nível II, FC-2, da Assessoria
Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

3. Designar TIAGO FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20147, para exercer
a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, da Assessoria de
Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

4. Designar RODOLFO RODRIGUES NUNES FARIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27795,
para exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.143, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00383910/2018, resolve:

1. Dispensar SUZANA MARIA FERREIRA DOMONT,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25328, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Direitos dos Servidores, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Nomear SUZANA MARIA FERREIRA DOMONT,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25328, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Direitos dos Servidores, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Paula Rejane Queiroga Pena de Menezes, matrícula nº 20091,
ocorrida em 15 de julho de 2018, publicada no DOU de 19 de julho
de 2018.

3. Designar SAMIA SERRA CALACHE VANDESTEEN,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27980, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Direitos dos Servidores, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 162, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.037,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora REJANE BARRA DA SILVA,
matrícula MPF nº 15834-8, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de Coordenadora Substituta,
CC-3, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da PRR1, no período
de 18/07/2018 a 19/07/2018, em razão de afastamento da titular e
férias da substituta.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 114, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS
CORNELIUS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 2.822-3, para a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla
Veríssimo da Fonseca, exonerando, em consequência, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora
Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 115, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO
ANVERSA, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7.891-3, para o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da
Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca,
dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República
Carla Veríssimo da Fonseca.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Apostilar a designação do servidor GEORGE
LUIZ SIQUEIRA, matrícula nº 29536, requisitado do quadro de
pessoal da Prefeitura Municipal de Jeremoabo, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico Nível I, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso,
realizada originalmente pela Portaria Nº 268, de 29 de junho de
2017, publicada no DOU de 03 de julho de 2017, para considerar
a designação para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do gabinete de procurador (GABPRM2), da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso, em
vaga decorrente da Apostila da servidora Janieli Mariano de Sousa
Paulo, matrícula nº 24293, conforme art. 2º desta portaria.

Art. 2° Apostilar a designação da servidora JANIELI
MARIANO DE SOUSA PAULA, matrícula 24293, matrícula nº
29536, requisitada do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal
de Glória, da Função de Confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do gabinete de procurador (GABPRM2), da Procuradoria da
República no Município de Paulo Afonso, realizada originalmente
pela Portaria Nº 10, de 09 de janeiro de 2013, publicada no DOU
de 10 de janeiro de 2013, alterada pela Portaria Nº 119, de 07 de
abril de 2017, publicada no DOU de 11 de abril de 2017, para
considerar a designação para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico Nível I, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Paulo Afonso, em vaga decorrente da
Apostila do servidor George Luiz Siqueira, matrícula nº 29536,
conforme art. 1º desta portaria.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 218, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o
disposto na Portaria TRE-GO n. 217, de 17 de julho de 2018, e
conforme Memorando n. 406/2018/GABPRE resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora RENATA KUROKI
KAWAMOTO KUWAE, matrícula n. 9704, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete GABPR7, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar ALEXANDRE TOMAZ VILAS BOAS
MARQUES BUENO LOPES, servidor requisitado do Tribunal
Regional Eleitoral de Goiás, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PORTARIA Nº 219, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 406/2018/GABPRE, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora SHEILA LEANDRA ALVES
DA SILVA, matrícula n. 29173, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora RENATA KUROKI
KAWAMOTO KUWAE, matrícula n. 9704, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 589, DE 17 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
bem como solicitação contida no Ofício nº 3527/2018, de
04/07/2018 (ÚNICO PR-RS-00041308/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, Analista do MPU/Direito, matrícula 8883, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR9-FBS - Gabinete do Procurador da República Felipe
Bretanha Souza, na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora THAÍS SCHARDOSIM
ANTUNES , Técnica do MPU/Administração, matrícula 16742, da
função de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR9-FBS -
Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 16742, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR9-FBS - Gabinete do Procurador da República Felipe
Bretanha Souza, na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

4. Designar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, Analista do MPU/Direito, matrícula 8883,
para a função de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR9-FBS
- Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER



Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300055

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 450, DE 19 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 23/07/18, o servidor RAUL AGRIPINO DOS SANTOS PINTO, Matrícula nº 24953, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Suzana Fairbanks Oliveira
Schnitzlein, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.253, DE 19 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no artigo 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº 000151.2018.98.900/5, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 76, de 09 de julho de
2018, publicado na Seção 2 do DOU de 12 de julho de 2018:

. NOME ORIGEM DESTINO

. RAMON BEZERRA DOS SANTOS PROC. REGIONAL TRABALHO 06ª RE-
GIAO - PE

PROC. REGIONAL TRABALHO 02ª RE-
GIAO - SP

. ULISSES DIAS DE CARVALHO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE CARUARU

PROC. REGIONAL TRABALHO 06ª RE-
GIAO - PE

. VANESSA PATRIOTA DA FONSECA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE PETROLINA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE CARUARU

. ANA CAROLINA LIMA VIEIRA
RIBEMBOIM

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE ITABUNA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE PETROLINA

. ANDRE MAGALHAES PESSOA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE RIO VERDE

PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE ITABUNA

. TIAGO SIQUEIRA BARBOSA
CABRAL

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE PATOS DE MINAS

PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE RIO VERDE

. THIAGO LOPES DE CASTRO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE BOA VISTA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS

Art. 2º Fixar, em 15 (quinze) dias, o período de trânsito dos removidos, a contar de 30/07/2018, exclusivamente, para os
membros que, efetivamente, tenham que se deslocar para a nova sede, nos termos do art. 18 da Lei 8.112/199 c/c o art. 287 da Lei
Complementar n° 75/1993.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.219, DE 17 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007712.2018.00.900/6, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELA CRISTINA DE
LIMA MARANHÃO SANTOS DE BARROS, matrícula 6008094,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para, no período de
23.7.2018 a 3.8.2018, substituir a Chefe da Assessoria Jurídica do 28º
Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4,
suspendendo nesse período os efeitos do Art. 1º, item 49, da Portaria
PGT nº 107, de 26.1.2018, publicada no DOU nº 20 de 29.1.2018.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.247, DE 19 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007794.2018.00.900/8, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria MPT/DG nº
1177, de 4 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº
128, de 5 de julho de 2018, Seção 2.

Art. 2º Dispensar, a contar de 5.7.2018, a servidora
LUDMILA NASCIMENTO SOARES, matrícula 6006853, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/ Gestão
Pública, do encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do Procurador-Geral
do Trabalho, código CC-5, da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do Titular e
do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.249, DE 19 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 000541.2018.24.900/4, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora CAROLINA ROSSI,

matrícula 6008472, do cargo em comissão de Assessor Jurídico

Nível II do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no

Município de Dourados, código CC-2, da Procuradoria Regional

do Trabalho da 24ª Região/MS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.250, DE 19 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 000565.2018.24.900/4, resolve:

Art. 1º Nomear LUCAS MACHADO GARDIN, bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
II do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.258, DE 20 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 001051.2018.10.900/9, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 23.7.2018, o servidor JOÃO
EUDES RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 6005020, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF-TO, Código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.259, DE 20 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 001055.2018.10.900/0, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 23.7.2018, a servidora
FABIANA RODRIGUES PEREIRA LIMA, matrícula 6008191,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF-TO, Código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No Artigo 2º da Portaria MPT/DG nº 1.177, de 4 de julho de
2018, publicada no DOU nº 128, de 5 de julho de 2018, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 352, DE 19 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Inês
Pedrosa de Andrade Figueira para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição ao Procurador do Trabalho André Luiz Riedlinger
Teixiera, titular do 19º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência das Turmas da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de
agosto de 2018 a 10 de agosto de 2018, em razão do gozo de licença
prêmio por tempo de serviço pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz
Vianna Mendes para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho André Luiz Riedlinger
Teixiera, titular do 19º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência das Turmas da PRT 1ª Região, pelo período de 13 de
agosto de 2018 a 23 de agosto de 2018, em razão do gozo de licença
prêmio por tempo de serviço pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 353, DE 19 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de
Lacerda Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador Regional do Trabalho Luiz Eduardo
Aguiar do Valle, titular do 10º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência das Turmas da PRT 1ª Região, pelo
período de 13 de agosto de 2018 a 23 de agosto de 2018, em razão
do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 354, DE 19 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho José Claudio
Codeço Marques para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de Andrea
Ferreira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência das Turmas da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de
agosto de 2018 a 12 de agosto de 2018, em razão do gozo de férias
pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho
Lisyane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, titular do 24º Ofício
Especializado em Dissídios Individuais da Competência das Turmas
da PRT 1ª Região, pelo período de 13 de agosto de 2018 a 20 de
agosto de 2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 355, DE 20 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:


